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Úvod

Práce nese název Zkušenosti sester na odděleních jednotek intenzivní péče

(JIP) v souvislosti s katetrizací močového měchýře muže. Cílem této práce je zjistit

názory sester na tuto problematiku, zmapovat, jaké zkušenosti mají s tímto výkonem a

jak moc jsou si vědomi svých kompetencí ve vztahu k tomuto výkonu.

Pokud bych měl vysvětlit, proč jsem si vybral takové téma, je to proto, že

intenzivní péče je pro mě vysněný obor, ať už se jedná o anesteziologicko-resuscitační

oddělení nebo pracoviště jako jsou jednotky intenzivní péče, popř. oddělení

anesteziologie. Líbí se mi ta jasně daná sehranost celého týmu, individualizace

pacienta, a tím pramenící i přístup k němu. Také s tím samozřejmě souvisí obrovská

odpovědnost za život pacienta, jenž je nám svěřen do péče.

K tomu, abychom se mohli dokonale vžít do sestry, která pracuje na oddělení

intenzivní péče, nám zřejmě nic nepomůže. Dle mého názoru to snad ani nejde, to

prostě člověk musí zažít. Můžeme se tomu přiblížit čtením vzpomínek na pracovní

život sester, které zasvětily svůj život intenzivní péči. Nicméně, takových knih je

prachbídně málo, tedy alespoň těch psaných v našem rodném jazyce.

Aby sestra vůbec mohla pracovat na tak náročném oddělení, musí k tomu mít

příslušné vzdělání a musí nabýt jistých kompetencí. Ať už se jedná o kompetence

v oblasti provádění různých specializovaných výkonů, nebo se jedná o oblast

behaviorální, kdy poskytuje psychickou podporu jak pacientovi, tak rodině

postiženého. Aby toto sestra mohla vykonávat, musí jasně znát své kompetence, což

znamená, že ví, co může a nemůže dělat, proč to provádí a proč nesmí provádět výkony,

které jsou svěřeny výhradně do rukou lékaře.

Já jako student dokončující školu jsem plný očekávání, co mě v reálné praxi

čeká, ale teď, když píšu tuto práci, jsem zastánce názoru, že by sestra jednoznačně měla

mít daleko vyšší a širší kompetence, než je tomu dosud.

Dostávám se tedy k tomu, proč jsem si zvolil oblast katetrizace močového

měchýře muže. Tento výkon není zahrnut do výkonů, které všeobecná sestra smí sama

vykonávat po absolvování pregraduálního studia a nástupu do praxe. Jak může nabýt

kompetence tento výkon provádět, bude rozebráno v dalších částech práce.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmů

V první kapitole práce definuje hlavní pojmy z názvu, které budou dále

používány. Jedná se především o sjednocení formulací a strukturované vysvětlení

pro lepší orientaci v následujícím textu.

1.1 Zkušenost

Slovo zkušenost se vykládá jako něco, čeho dokážeme nabýt praxí či

experimentálně. Zjednodušeně lze říci, že ten, kdo je zkušený, toho již mnoho zažil,

nebo zkusil. (34)

Práce si toto slovo vykládá tak, aby vyjádřila zkušenosti sester, které

odpovídaly v dotazníku na otázky týkající se katetrizace močového měchýře muže.

Otázky se týkají toho, co je vedlo k rozšíření si kompetencí, jestli tento výkon

provádí dostatečně často, jak dlouho již katetrizaci močového měchýře provádí,

jestli výkon dokážou provádět sami, nebo jestli jim někdo asistuje, ale také se

můžou vyslovit o tom, zda s tímto výkonem nemají moc zkušeností a bojí se ho

dělat.

1.2 Kompetence

Kompetence znamená nejčastěji předpoklady či schopnost vykonávat nějakou

činnost, či profesi. … Toto pojetí zdůrazňuje vnitřní kvalitu člověka, která je

výsledkem jeho rozvoje, …. (17)

Řekneme-li o někom, že je k něčemu kompetentní, v našem případě řekneme,

že sestra má kompetenci k tomu, aby zaváděla močový katétr do močového

měchýře u muže, znamená to nejen, že může provádět určitou činnost. Význam

slova je mnohem hlubší. Vyjadřuje to o ní, že je k výkonu nejen dostatečně

kvalifikovaná (pojem, který je zaměřený spíše na formální stránku věci), ale také

že porozuměla celé jeho problematice, má kladný postoj k dané věci a ovládá

postupy vedoucí k provádění zmiňovaného výkonu. (17, 35)
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1.3 Všeobecná sestra

1.3.1 Vzdělání

Všeobecnou sestrou se stává ten, kdo absolvuje:

• tříletý bakalářský obor pro přípravu všeobecný sester;

• nejméně 3 roky studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na

vyšších odborná školách zdravotnických (VOŠZ);

• studium diplomovaná všeobecná sestra na VOŠZ v délce nejméně

jeden rok, jde-li o zdravotnického pracovníka, který získal odbornou

způsobilost k výkonu povolání praktické sestry, zdravotnického

záchranáře, porodní asistentky, dětské sestry nebo student v oboru

dětská sestra nebo diplomovaná dětská sestra přijat do vyššího než

prvního ročníku studia; (56, 57)

Další příklady získání odborné způsobilosti k této profesi jsou uvedeny

v Zákoně č. 96/2004 Sb. a jeho novele, tj. Zákon č. 201/2017 Sb.

1.3.2 Práce sestry z pohledu legislativy

Všeobecná sestra pracuje v rámci svých kompetencí samostatně bez

odborného dohledu jiného zdravotnického pracovníka, také může vykonávat i

některé činnosti při poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče pod

odborným dohledem sestry se specializovanou způsobilostí. Sestra dále pracuje

na základě indikace lékaře. Všeobecná sestra dále pracuje pod odborným

dohledem lékaře. (53, 54)

(3) Za výkon povolání bez přímého vedení nebo odborného dohledu (dále jen

„výkon povolání bez odborného dohledu“) se považuje výkon činností, ke kterým je

zdravotnický pracovník způsobilý; tento zákon a prováděcí právní předpis stanoví

činnosti, které zdravotnický pracovník může vykonávat bez indikace, které

vykonává na základě indikace a které pod přímým vedením lékaře, zubního lékaře,

farmaceuta, klinického psychologa nebo klinického logopeda. Součástí výkonu

povolání bez odborného dohledu je též kontrolní činnost podle jiného právního

předpisu. (56, s. 1453; 57, s. 2067)
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(4) Za výkon povolání pod odborným dohledem se považuje výkon činností,

ke kterým je zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník způsobilý nebo

ke kterým způsobilost získává, při dosažitelnosti rady a pomoci zdravotnického

pracovníka způsobilého k výkonu těchto činností bez odborného dohledu a v

rozsahu, který tento zdravotnický pracovník určí. Odborný dohled může vykonávat

také lékař, zubní lékař, farmaceut, klinický psycholog nebo klinický logoped v

rozsahu své způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání; rozsah těchto činností

stanoví prováděcí právní předpis. (56, s. 1453; 57, s. 2067)

Ještě bych se rád zaměřil na slovní spojení „na základě indikace lékaře“.

Samotné slovo „indikace“ znamená znak, znamení, určení, stanovení léčebného

postupu, signalizace sledovaného stavu. Slovo indikace samo o sobě může

vyvolávat mnoho otázek. Jednou z hlavních může být, kde je jasná hranice mezi

indikací a příkazem? Ta hranice by tady ale být měla! Sestra by s lékařem měla

pracovat v partnerském vztahu a nesloužit mu pouze jako osoba vykonávající jeho

příkazy. Ošetřovatelství je stejně samostatná věda jako medicína, tak proč bychom

tyto dvě vědy měli srovnávat na žebříčku? Samozřejmě po medicínské stránce je

sestra lékaři podřízena, ovšem lékař by měl být sestře podřízen, nebo alespoň

postupovat dle jejích doporučení tam, kde se jedná o stránky ošetřovatelské a lidské,

přesně tam, kde je potřeba uplatnit jedinečnou funkci sestry. (50)

Kompetence sester v rámci jednotlivých oblastí práce budou detailně

rozebrány v další části této práce.

1.3.3 Sestra pro intenzivní péči

Je sestra označena dle Nařízení vlády č. 31/2010 Sb. Je to specialistka, která

vykonává činnosti dle §54 a §55 Vyhlášky č. 55/2011 Sb. (v platném znění) o

činnostech zdravotnických pracovníků. Tato sestra absolvovala vzdělání, jenž jí

poskytlo kompetenci k provádění činností se specializovanou způsobilostí. Jedná


[…]


diskuze. Je to především v hlavách všech takových a jde jen o to, přestat se bát

přijímat zodpovědnost za svojí práci, obrátit list a začít dělat maximum pro to,

abychom naši práci dělali tak, jak by se dělat měla dle nejnovějších studií a

doporučení. Pokud sestry dokáží přenastavit svoje myšlení, bude to mít nedozírně

blahodárné dopady nejen na pacienty, ale i na ně samotné, protože najednou získají

pocit, že dělají svou práci zodpovědně a kvalitně.

Nedávno jsem pochopil, co znamená vykonávat toto krásné povolání,

nebudu se opakovat, věnuji tomu prostor v předkládané práci. Za pár měsíců se

sestrou stanu i oficiálně. A jakožto sestra si dávám předsevzetí, že budu celý

profesní život bojovat za zvyšování kompetencí sester a s tím související růst

prestiže našeho povolání. Především ale budu bojovat za to, aby se pacient vrátil

tam, kam patří, tudíž na první místo, protože bez pacientů bychom nemohli „býti

sestrou“.
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Přílohy
Příloha 1 – Dotazník

1. Jak je Vaše JIP zaměřena?

a) Chirurgická

b) Interní

c) Multioborová

d) Jiná, specifikujte: ………………………………………………………

2. Jakého vzdělání jste dosáhl/a pro práci na jednotce intenzivní péče?

a) Všeobecná sestra (vysokoškolské; Bc.) + navazující magisterské v oboru

Intenzivní péče

b) Všeobecná sestra (vysokoškolské; Bc.) se specializovanou způsobilostí

v oboru Intenzivní péče (SIP, dříve ARIP)

c) Všeobecná sestra (vyšší odborné; DiS.) se specializovanou způsobilostí

v oboru Intenzivní péče (SIP, dříve ARIP)

d) Všeobecná sestra (středoškolské) se specializovanou způsobilostí v oboru

Intenzivní péče (SIP, dříve ARIP)

e) Všeobecná sestra (středoškolské) + Vyšší odborné (DiS) – obor Intenzivní

péče

f) Žádné

3. Absolvoval/a jste samostatný certifikovaný kurz Katetrizace močového

měchýře muže?

a) Ano

b) Ne

4. Co Vás vedlo k tomu, abyste si rozšířil/a své kompetence v oblasti Katetrizace

močového měchýře muže? Možnost více odpovědí.

• Výkon je zahrnut ve vzdělání uvedeném v otázce č. 2, které jsem si

doplňoval/a i za jinými účely

• Potřeboval/a jsem ho provádět v předchozím zaměstnání, kde nebylo

k dispozici tolik lékařů

• Tato problematika mě zajímala již dříve

• Byl/a jsem nucen/a vybrat si nějaký certifikovaný kurz pro získání kreditů

do celoživotního vzdělávání

5. Dle Vašeho dosaženého vzdělání můžete provádět sami a bez dohledu výkon

Katetrizace močového měchýře muže?

a) Ano

b) Ne

6. Opravňuje Vás Vaše pracovní smlouva (náplň práce) k tomuto výkonu?

a) Ano

b) Ne

7. Byl/a jste dostatečně připraven/a (katetrizace provedena nejméně 5x na živém

pacientovi pod dohledem) k tomuto výkonu v rámci Vašeho vzdělání, které jste

označil/a v otázce č. 2 nebo 4?

a) Ano

b) Ne

8. Jak dlouho uplynulo od nabytí kompetence katetrizovat močový měchýř muže?

(pokud jste absolvovali obě možnosti vzdělání, počítejte od mladšího data)

a) Méně než 2 roky

b) 2-5 let

c) 6-10 let

d) 11-15 let

e) 16 a více

9. Provádíte tento výkon pravidelně (5 a více krát měsíčně), s jistotou a bez

častých větších komplikací? Pokud odpovíte „ano“, vynechte otázky 10 a 11.

a) Ano

b) Ne

10. Pokud výkon neprovádíte pravidelně, odpovězte prosím proč?

a) Nemám k němu kompetence

b) Nepamatuji si přesný postup katetrizace

c) Na našem oddělení není příležitost dostat se k tomuto výkonu, protože

drtivá většina pacientů s PMK jsou již v tomto stavu přijati, nebo k tomuto

výkonu nejsou indikováni

d) Nedostává se mi dostatečného prostoru k tomuto výkonu ze strany

vedoucích pracovníků či lékařů

e) Bojím se komplikací (průchodu přes prostatu, délky močové trubice atd.)

f) Bojím se poškození pacienta

11. Chtěl/a byste tento výkon provádět na Vašem oddělení častěji?

a) Ano

b) Ne

12. Provádíte výkon sám/sama, nebo s asistencí druhé osoby (lékaře, sestry)?

a) Neprovádím ho

b) Sám/sama

c) S asistencí lékaře

d) S asistencí sestry

13. Chtěl/a byste si postup tohoto výkonu inovovat a zúčastnit se praktických

cvičení/seminářů dle nejnovějších doporučení?

a) Ano

b) Ne

14. Jak se na Vás jako na sestry dívají lékaři na Vašem oddělení, co si myslí o tom,

že by sestra měla provádět tento výkon?

a) Ano, vnímají nás jako partnery. Ulehčí jim to práci. Je to v rámci našich

kompetencí, tudíž s tím nemají problém.

b) Ne, jsou proti. V jejich očích jsme „pouze“ sestry.

c) Jiné: …………………………………………….

15. Jaký máte názor na výši kompetence všeobecných sester v ČR dle vyhlášky

55/2011 Sb. § 4 (Všeobecná sestra po 3 letech Bc. studia, nebo po 3 letech studia

DiS.) ve vztahu ke katetrizaci močového měchýře muže?

a) Tato kompetence by měla být jednoznačně zahrnuta v osnovách pro toto

studium

b) Je to specifická činnost, měla by zůstat v rukou pouze lékařů, popř. sester

specialistek

c) Nevím, nezajímá mě to