UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jakub Vacek
Datum narození: 11.07.1996
Identifikační číslo studenta: 43863575

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 465181

Název práce: Zkušenosti sester na odděleních JIP v souvislosti s katetrizací močového měchýře muže

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): MUDr. Zuzana Kachlířová

Datum obhajoby : 28.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Název bakalářské práce:
Zkušenosti sester na odděleních JIP v souvislosti s katetrizací močového měchýře muže

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
Mgr. Renata Vytejšková
Mgr. Tereza Bakusová